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Kurzmitteilung
Bewilligte Elterngeldantrdge Januar 2007 bis Juni 2008 fiir Geburten 2007: Ein ganz kurzer
tabellarischer Léandervergleich unter besonderer Beriicksichtigung des Landes Bremen

In der Tabelle auf der folgenden Seite ist dargestellt, wie sich die insgesamt 750.063 bewilligten
Elterngeldantrége von Januar 2007 bis Juni 2008 fiir Geburten im Jahr 2007 auf die Lénder verteilen
(Spalte 1), wie viele dieser bewilligten Antrdge von Médnnern (Spalten 2 und 3) bzw. Frauen (Spalten 5
und 6) gestellt wurden, wie viele dieser Elterngeld Beziehenden vor der Geburt erwerbstétig waren
(Spalten 7 bis 12), wie viele lediglich den Mindestbetrag (300 Euro; ggf. plus Geschwisterbonus und
Mehrlingszuschlag) erhalten (Spalten 13 bis 18) und in welcher Héhe das monatliche Elterngeld
durchschnittlich bewilligt wurde (Spalten 19 bis 24). Quelle fiir diese Daten ist das Statistische
Bundesamt.

Lesehilfe am Beispiel des Landes Bremen: Im Land Bremen wurden von Januar 2007 bis Juni
2008 insgesamt 5.928 Elterngeldantrdge fiir im Jahr 2007 geborene Kinder bewilligt. 13,0 Prozent
(772) dieser Antrdge waren Antrédge von Ménnern, 87,0 Prozent (5.156) von Frauen. (Spalten 1 bis 6)

Lediglich 68,4 Prozent (528) dieser Ménner und 43,6 Prozent (2.249) dieser Frauen im Land Bremen
waren vor der Geburt erwerbstétig. (Stadt Bremerhaven: 63,5% bzw. 31,8%!) Im Léndervergleich ist
dies sowohl bei den Ménnern, als auch bei den Frauen die niedrigste Quote. (Rang 16) In Bayern
waren 85,6 Prozent der Mdnner mit bewilligtem Elterngeld vor der Geburt berufstétig (Rang 1 bei den
Ménnern) und 58,7 Prozent der Frauen (Rang 2 bei den Frauen). In Brandenburg waren 60,8 Prozent
der Frauen mit bewilligtem Elterngeld vor der Geburt erwerbstétig. (Rang 1) (Bundesdurchschnitt:
78,3% bei den Ménnern und 52,7% bei den Frauen; Spalten 7 bis 12)

40,2 Prozent (310) der Ménner und 60,6 Prozent (3.125) der Frauen erhielten im Land Bremen Eltern-
geld in Hbéhe des Mindestbetrags. (300 Euro; ggf. plus Geschwisterbonus und Mehrlingszuschlag) Im
Léndervergleich ist dies sowohl bei den Ménnern, als auch bei den Frauen die héchste (schlechteste)
Quote (Rang 1). (Stadt Bremerhaven: 42,4% bzw. 71,5%!) In Bayern erhielten lediglich 15,5 Prozent
der Ménner Elterngeld in Héhe des Mindestbetrags (Rang 16 bei den Ménnern) und 45,0 Prozent der
Frauen. (Rang 14 bei den Frauen) In Brandenburg erhielten 43,3 Prozent der Frauen Elterngeld in
Hébéhe des Mindestbetrags (Rang 16). (Bundesdurchschnitt: 25,0% bei den Ménnern und 50,4% bei
den Frauen; Spalten 13 bis 18)

Im Land Bremen wurde ein monatlicher Betrag in H6he von durchschnittlich 570 Euro bewilligt.
(Rang 15) Lediglich in Sachsen-Anhalt wurde mit 564 Euro weniger bewilligt. Den Ménnern im Land
Bremen wurde durchschnittlich 804 Euro (Rang 12 bei den Ménnern), den Frauen lediglich 535 Euro
bewilligt. (Rang 16 bei den Frauen,; Stadt Bremerhaven: 442 Euro!) Das héchste Elterngeld wurde bei
den Ménnern in Bayern bewilligt (1.147 Euro), bei den Frauen in Hamburg (657 Euro) m
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Bewilligte Elterngeldantrage Januar 2007 - Juni 2008 fiir Geburten im Jahr 2007

Lander/Bund/
bremische Stadte

Baden-Wurttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Deutschland ingesamt

nachrichtlich:
Bremen, Stadt

Bremerhaven, Stadt

bewilligte

Elterngeld-
antrage

insgesamt

abs.
-1 -

99.961
121.819
34.632
21.327
5.928
18.235
57.691
14.065
70.417
161.477
35.189
7.263
38.818
18.807
24.830
19.604

750.063

4.944
984

davon (Sp. 1)

maénnlich
abs. in %
-2. -3-
12.747 12,8
19.992 16,4
5938 17,1
3.423 16,1
772 13,0
2.757 15,1
7819 136
1.867 13,3
8.621 12,2
19.780 12,2
4226 12,0
482 6,6
6.096 157
2389 12,7
3.058 123
3.016 154
102.983 13,7
687 13,9
85 86

weiblich

abs.

-5-
87.214
101.827
28.694
17.904
5.156
15.478
49.872
12.198
61.796
141.697
30.963
6.781
32.722
16.418
21.772
16.588

647.080

4.257
899

in %
-6-
87,2
83,6
82,9
83,9
87,0
84,9
86,4
86,7
87,8
87,8
88,0
93,4
84,3
87,3
87,7
84,6

86,3

86,1
91,4

darunter (Sp. 1)

vor der Geburt erwerbstétig

mannlich
(von Sp. 2)
abs. in % Rang
-7- -8- -9-

10.657 83,6 2
17.117 85,6 1
4.079 687 15
2637 77,0 10
528 684 16
2160 783 7
6.097 780 8
1.314 704 14
6.346 736 12
14538 735 13
3.191 7556 11
373 774 9
4931 809 3
1.900 79,5 4
2427 79,4 5
2366 784 6

80.661 783

474 69,0

54 635

weiblich mannlich weiblich
(von Sp. 5) (von Sp. 2) (von Sp. 5)
abs. in% Rang  abs. in% Rang abs. in %
-10- -11- -12- -13- -14- -15- -16- -17- -18-

47.091 54,0 9 3.178 24,9 9 43265 496 8
59.744 58,7 2 3.098 155 16 45857 450 14
14335 50,0 13 2223 374 2 15220 530 4
10.878 60,8 1 979 28,6 5 7.759 433 16
2249 436 16 310 402 1 3.125 60,6 1
8.651 559 6 676 24,5 12 7367 476 12
26.286 52,7 10 1.823 233 15 25.012 502 7
6.646 54,5 8 583 31,2 4 5971 49,0 11
31.491 51,0 12 2.743 31,8 3 33.043 535 3
63.244 446 15 5.280 26,7 7 78512 554 2
16.128 52,1 11 1.204 285 6 16.339 528 5
3.357 495 14 120 249 11 3.537 522 6
19.178 58,6 3 1471 24,1 13 14458 442 15
9.038 55,0 7 565 23,7 14 8.105 49,4 9
12.730 58,5 5 762 249 10 10669 49,0 10
9.703 58,5 4 754 25,0 8 7603 458 13

340.749 52,7 25769 25,0 325.842 50,4

1.963 46,1 274 39,9 2482 583

286 31,8 36 424 643 71,5

Basis des Elterngeldbezugs:
Mindestbetrag (1)

Durch-
schnittlich
bewilligter

monatlicher

Betrag

Durchschnittlich bewilligter
Betrag
nach Geschlecht der

Beziehenden

mannlich

weiblich

Rang Euro Rang Euro Rang Euro Rang

-19- -20-
652 4
718 1
631 6
628 7
570 15
715 2
679 3
582 14
593 12
624 8
613 9
588 13
606 10
564 16
639 5
604 11
643
588
474

(1) Entsprechend § 2 Abs. 5 einschlief3lich der Aufstockung von Leistungen nach § 2 Abs. 1, 2, 3 (soweit unter 300 Euro) sowie zusatzlich eventuellem Geschwisterbonus (§ 2 Abs. 4 BEEG) und
eventuellem Mehrlingszuschlag (§ 2 Abs. 6 BEEG).

Quelle: Statistisches Bundesamt; eigene Berechnung (jeweilige Rangfolge)
Bremer Institut fir Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

-21- -22- -23- -24-
996 6 602 4
1.147 1 634 2
807 11 594 6
801 13 595 5
804 12 535 16
1.038 3 657 1
1.062 2 619 3
798 14 549 14
877 9 554 13
995 7 572 8
923 8 571 9
999 4 559 12
794 15 571 9
749 16 537 15
999 4 588 7
826 10 564 11
973 590
804 553
808 442
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Bewilligte Elterngeldantrage Januar 2007 - Juni 2008 fiir Geburten im Jahr 2007 - Auszug aus Kreistabelle, sortiert nach durchschnittlich bewilligtem Elterngeld fiir Frauen (Spalte 23, absteigend)

Landkreise/
kreisfreie Stadte

Kreise (439)
Minchen, Landkreis
Miinchen, Stadt
Starnberg
Ebersberg
Main-Taunus-Kreis
Hochtaunuskreis
Heidelberg
Firstenfeldbruck
Miesbach

Rheingau-Taunus-Kreis
Bremen, Stadt

Schweinfurt, Stadt
Osterode am Harz
Gelsenkirchen, Stadt
Uecker-Randow
Delmenhorst, Stadt
Salzgitter, Stadt
Emden, Stadt
Wilhelmshaven, Stadt
Bremerhaven, Stadt

Pirmasens, Stadt

bewilligte
Elterngeld-

antrage

insgesamt

abs.

-1-

3.276
15.288
1.256
1.390
2.330
2.078
1.261
2.018
924
1.622

4.944

463
586
2.278
574
631
833
423
618
984
339

davon (Sp. 1)

maénnlich

abs. in %
-2- -3-
547 16,7
2593 17,0
202 16,1
229 16,5
327 14,0
295 14,2
229 18,2
341 16,9
163 17,6
237 14,6
687 13,9
45 97
69 11,8
211 9,3
58 10,1

50 7,9

62 74

29 69

71 11,5

85 86
26 77

weiblich

abs.

-5-

2.729
12.695
1.054
1.161
2.003
1.783
1.032
1.677
761
1.385

4.257

418
517
2.067
516
581
771
394
547
899
313

in %

-6-

83,3
83,0
83,9
83,5
86,0
85,8
81,8
83,1
82,4
85,4

86,1

90,3
88,2
90,7
89,9
92,1
92,6
93,1
88,5
91,4
92,3

darunter (Sp. 1)

vor der Geburt erwerbstétig

mannlich
(von Sp. 2)

abs.

-7-

468
2.192
178
211
278
254
181
311
145
197

474

34
40
11
40
29
47
12
46
54
14

in %

-8-

85,6
84,5
88,1
92,1
85,0
86,1
79,0
91,2
89,0
83,1

69,0

75,6
58,0
52,6
69,0
58,0
75,8
41,4
64,8
63,5
53,8

Rang
-9-

n=439
102
129
46
6
114
90
234
11
31
153

373

309
433
438
374
432
304
439
410
416
437

weiblich

(von Sp. 5)

abs.

-10 -

1.807
7.848
677
770
1.242
1.060
646
1.049
501
870

RN

.963

164
244
657
202
235
271
136
211
286

99

in %

-11- -12-
n=439

66,2
61,8
64,2
66,3
62,0
59,5
62,6
62,6
65,8
62,8

46,1

39,2
47,2
31,8
39,1
40,4
35,1
34,5
38,6
31,8
31,6

Rang

9
53
26

7
48
97
41
42
12
39

370

423
362
438
424
420
431
433
428
437
439

mannlich
(von Sp. 2)

abs.

-13-

86
436
28
19
51
43
65
35
19
41

274

16
37
100
21

17
18
28
36
13

Basis des Elterngeldbezugs:

Mindestbetrag (1)

in %

-14- -15-
n=429

15,7
16,8
13,9

8,3
15,6
14,6
28,4
10,3
11,7
17,3

39,9

35,6
53,6
47,4
36,2

27,4
62,1
39,4
42,4
50,0

Rang

354
341
386
428
357
374
137
422
413
334

27

49
3
9

45

146
1
29
19
5

Durch- Durchschnittlich bewilligter
schnittlich Betrag
bewilligter nach Geschlecht der

weiblich monatlicher Beziehenden

(von Sp. 5) Betrag mannlich weiblich
abs. in% Rang Euro Rang Euro Rang Euro Rang
-16- -17- -18- -19- -20- -21- -22- -23- -24-
n=439 n=439 n=439 n=439
988 36,2 437 872 1 1.284 5 790 1
5198 40,9 405 848 3 1.231 16 769 2
402 38,1 428 853 2 1.315 2 765 3
429 37,0 434 845 4 1.340 1 747 4
798 39,8 417 818 5 1.275 7 743 5
764 42,8 378 807 7 1.251 13 734 6
421 40,8 409 781 11 1.025 140 728 7
675 40,3 413 814 6 1.305 3 714 8
279 36,7 436 806 8 1.262 9 708 9
547 39,5 420 769 13 1.154 43 703 10
2482 583 47 588 294 804 345 553 277
271 64,8 12 519 420 917 248 476 430
301 582 48 496 436 650 435 475 431
1412 683 4 501 433 756 388 475 432
332 64,3 14 504 430 776 372 473 433
381 656 9 496 435 784 365 471 434
528 68,5 3 502 432 910 258 469 435
263 66,8 7 481 437 663 429 467 436
357 653 11 507 429 832 325 465 437
643 71,5 2 474 438 808 342 442 438
235 75,1 1 452 439 766 381 426 439

(1) Entsprechend § 2 Abs. 5 einschlieRlich der Aufstockung von Leistungen nach § 2 Abs. 1, 2, 3 (soweit unter 300 Euro) sowie zusatzlich eventuellem Geschwisterbonus (§ 2 Abs. 4 BEEG) und
eventuellem Mehrlingszuschlag (§ 2 Abs. 6 BEEG).

Quelle: Statistisches Bundesamt; eigene Berechnung (jeweilige Rangfolge)

Bremer Institut fir Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Kreis-Anhang (Auszug)
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