Arbeit smarktforschung

Arbeit smarktforschung

und Jugend berufshilfe e.V.

(BIAJ)

Knochenhauerstraße 20-25

28195 Bremen

Tel. 0421/30 23 80

An Interessierte

Von Paul M. Schröder (Verfasser) eMail: institut-arbeit-jugend@t-online.de

Seiten 2

Datum 11. Dezember 2008 (elterngeld-laender-geb-2007-062008.pdf)

## Kurzmitteilung

Bewilligte Elterngeldanträge Januar 2007 bis Juni 2008 für Geburten 2007: Ein ganz kurzer tabellarischer Ländervergleich unter besonderer Berücksichtigung des Landes Bremen

In der Tabelle auf der folgenden Seite ist dargestellt, wie sich die insgesamt 750.063 bewilligten Elterngeldanträge von Januar 2007 bis Juni 2008 für Geburten im Jahr 2007 auf die Länder verteilen (Spalte 1), wie viele dieser bewilligten Anträge von Männern (Spalten 2 und 3) bzw. Frauen (Spalten 5 und 6) gestellt wurden, wie viele dieser Elterngeld Beziehenden vor der Geburt erwerbstätig waren (Spalten 7 bis 12), wie viele lediglich den Mindestbetrag (300 Euro; ggf. plus Geschwisterbonus und Mehrlingszuschlag) erhalten (Spalten 13 bis 18) und in welcher Höhe das monatliche Elterngeld durchschnittlich bewilligt wurde (Spalten 19 bis 24). Quelle für diese Daten ist das Statistische Bundesamt.

Lesehilfe am Beispiel des Landes Bremen: Im Land Bremen wurden von Januar 2007 bis Juni 2008 insgesamt 5.928 Elterngeldanträge für im Jahr 2007 geborene Kinder bewilligt. 13,0 Prozent (772) dieser Anträge waren Anträge von Männern, 87,0 Prozent (5.156) von Frauen. (Spalten 1 bis 6)

Lediglich 68,4 Prozent (528) dieser Männer und 43,6 Prozent (2.249) dieser Frauen im Land Bremen waren vor der Geburt erwerbstätig. (Stadt Bremerhaven: 63,5% bzw. 31,8%!) Im Ländervergleich ist dies sowohl bei den Männern, als auch bei den Frauen die niedrigste Quote. (Rang 16) In Bayern waren 85,6 Prozent der Männer mit bewilligtem Elterngeld vor der Geburt berufstätig (Rang 1 bei den Männern) und 58,7 Prozent der Frauen (Rang 2 bei den Frauen). In Brandenburg waren 60,8 Prozent der Frauen mit bewilligtem Elterngeld vor der Geburt erwerbstätig. (Rang 1) (Bundesdurchschnitt: 78,3% bei den Männern und 52,7% bei den Frauen; Spalten 7 bis 12)

40,2 Prozent (310) der Männer und 60,6 Prozent (3.125) der Frauen erhielten im Land Bremen Elterngeld in Höhe des Mindestbetrags. (300 Euro; ggf. plus Geschwisterbonus und Mehrlingszuschlag) Im Ländervergleich ist dies sowohl bei den Männern, als auch bei den Frauen die höchste (schlechteste) Quote (Rang 1). (Stadt Bremerhaven: 42,4% bzw. 71,5%!) In Bayern erhielten lediglich 15,5 Prozent der Männer Elterngeld in Höhe des Mindestbetrags (Rang 16 bei den Männern) und 45,0 Prozent der Frauen. (Rang 14 bei den Frauen) In Brandenburg erhielten 43,3 Prozent der Frauen Elterngeld in Höhe des Mindestbetrags (Rang 16). (Bundesdurchschnitt: 25,0% bei den Männern und 50,4% bei den Frauen; Spalten 13 bis 18)

Im Land Bremen wurde ein monatlicher Betrag in Höhe von durchschnittlich 570 Euro bewilligt. (Rang 15) Lediglich in Sachsen-Anhalt wurde mit 564 Euro weniger bewilligt. Den Männern im Land Bremen wurde durchschnittlich 804 Euro (Rang 12 bei den Männern), den Frauen lediglich 535 Euro bewilligt. (Rang 16 bei den Frauen; Stadt Bremerhaven: 442 Euro!) Das höchste Elterngeld wurde bei den Männern in Bayern bewilligt (1.147 Euro), bei den Frauen in Hamburg (657 Euro) ■

Tabelle auf Seite 2 von 2

## Bewilligte Elterngeldanträge Januar 2007 - Juni 2008 für Geburten im Jahr 2007

	bewilligte						(Sp. 1)	Basis des Elterngeldbezugs:  Mindestbetrag (1)							Durch- schnittlich		Durchschnittlich bewilligter Betrag						
Länder/Bund/ bremische Städte	Elterngeld- anträge insgesamt		davon (Sp. 1)				vor der Geburt erwerbstätig											bewilligter		nach Geschlecht der			
		männl	männlich wei		i <b>ch</b> männlich (von Sp. 2)			weiblich (von Sp. 5)			männlich (von Sp. 2)			weiblich (von Sp. 5)			monatlicher Betrag		Beziehenden männlich weiblich				
	abs.	abs.	in %	abs.	in %	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	Euro	Rang	Euro	Rang	Euro	Rang
	- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 5 -	- 6 -	-7-	- 8 -	- 9 -	- 10 -	- 11 -	- 12 -	- 13 -	- 14 -	- 15 -	- 16 -	- 17 -	- 18 -	- 19 -	- 20 -	- 21 -	- 22 -	- 23 -	- 24 -
Baden-Württemberg	99.961	12.747	12,8	87.214	87,2	10.657	83,6	2	47.091	54,0	9	3.178	24,9	9	43.265	49,6	8	652	4	996	6	602	4
Bayern	121.819	19.992	16,4	101.827	83,6	17.117	85,6	1	59.744	58,7	2	3.098	15,5	16	45.857	45,0	14	718	1	1.147	1	634	2
Berlin	34.632	5.938	17,1	28.694	82,9	4.079	68,7	15	14.335	50,0	13	2.223	37,4	2	15.220	53,0	4	631	6	807	11	594	6
Brandenburg	21.327	3.423	16,1	17.904	83,9	2.637	77,0	10	10.878	60,8	1	979	28,6	5	7.759	43,3	16	628	7	801	13	595	5
Bremen	5.928	772	13,0	5.156	87,0	528	68,4	16	2.249	43,6	16	310	40,2	1	3.125	60,6	1	570	15	804	12	535	16
Hamburg	18.235	2.757	15,1	15.478	84,9	2.160	78,3	7	8.651	55,9	6	676	24,5	12	7.367	47,6	12	715	2	1.038	3	657	1
Hessen	57.691	7.819	13,6	49.872	86,4	6.097	78,0	8	26.286	52,7	10	1.823	23,3	15	25.012	50,2	7	679	3	1.062	2	619	3
Mecklenburg-Vorpommern	14.065	1.867	13,3	12.198	86,7	1.314	70,4	14	6.646	54,5	8	583	31,2	4	5.971	49,0	11	582	14	798	14	549	14
Niedersachsen	70.417	8.621	12,2	61.796	87,8	6.346	73,6	12	31.491	51,0	12	2.743	31,8	3	33.043	53,5	3	593	12	877	9	554	13
Nordrhein-Westfalen	161.477	19.780	12,2	141.697	87,8	14.538	73,5	13	63.244	44,6	15	5.280	26,7	7	78.512	55,4	2	624	8	995	7	572	8
Rheinland-Pfalz	35.189	4.226	12,0	30.963	88,0	3.191	75,5	11	16.128	52,1	11	1.204	28,5	6	16.339	52,8	5	613	9	923	8	571	9
Saarland	7.263	482	6,6	6.781	93,4	373	77,4	9	3.357	49,5	14	120	24,9	11	3.537	52,2	6	588	13	999	4	559	12
Sachsen	38.818	6.096	15,7	32.722	84,3	4.931	80,9	3	19.178	58,6	3	1.471	24,1	13	14.458	44,2	15	606	10	794	15	571	9
Sachsen-Anhalt	18.807	2.389	12,7	16.418	87,3	1.900	79,5	4	9.038	55,0	7	565	23,7	14	8.105	49,4	9	564	16	749	16	537	15
Schleswig-Holstein	24.830	3.058	12,3	21.772	87,7	2.427	79,4	5	12.730	58,5	5	762	24,9	10	10.669	49,0	10	639	5	999	4	588	7
Thüringen	19.604	3.016	15,4	16.588	84,6	2.366	78,4	6	9.703	58,5	4	754	25,0	8	7.603	45,8	13	604	11	826	10	564	11
Deutschland ingesamt	750.063	102.983	13,7	647.080	86,3	80.661	78,3		340.749	52,7		25.769	25,0		325.842	50,4		643		973		590	
nachrichtlich:						ı						ı						I.					
Bremen, Stadt	4.944	687	13,9	4.257	86,1	474	69,0		1.963	46,1		274	39,9		2.482	58,3		588		804		553	
Bremerhaven, Stadt	984	85	8,6	899	91,4	54	63,5		286	31,8		36	42,4		643	71,5		474		808		442	

<sup>(1)</sup> Entsprechend § 2 Abs. 5 einschließlich der Aufstockung von Leistungen nach § 2 Abs. 1, 2, 3 (soweit unter 300 Euro) sowie zusätzlich eventuellem Geschwisterbonus (§ 2 Abs. 4 BEEG) und eventuellem Mehrlingszuschlag (§ 2 Abs. 6 BEEG).

Quelle: Statistisches Bundesamt; eigene Berechnung (jeweilige Rangfolge) Bremer **Institut** für **Arbeit**smarktforschung und **Jugend**berufshilfe (BIAJ)

Bewilligte Elterngeldanträge Januar 2007 - Juni 2008 für Geburten im Jahr 2007 - Auszug aus Kreistabelle, sortiert nach durchschnittlich bewilligtem Elterngeld für Frauen (Spalte 23, absteigend)

Landkreise/ kreisfreie Städte	bewilligte Elterngeld- anträge insgesamt	davon (Sp. 1)				darunter (Sp. 1) vor der Geburt erwerbstätig						Basis des Elterngeldbezugs:  Mindestbetrag (1)						Durch- schnittlich bewilligter		Durchschnittlich bewilligter Betrag nach Geschlecht der			
		männl	männlich we			männlich (von Sp. 2		)	eiblich n Sp. 5)			männlich (von Sp. 2)			weiblich (von Sp. 5)			monatlicher Betrag		Beziehenden männlich weiblich			
	abs.	abs.	in %	abs.	in %	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	abs.	in %	Rang	Euro	Rang	Euro	Rang	Euro	Rang
	- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 5 -	- 6 -	- 7 -	- 8 -	- 9 -	- 10 -	- 11 -	- 12 -	- 13 -	- 14 -	- 15 -	- 16 -	- 17 -	- 18 -	- 19 -	- 20 -	- 21 -	- 22 -	- 23 -	- 24 -
Kreise (439)	1					Í		n=439			n=439			n=429			n=439		n=439		n=439		n=439
München, Landkreis	3.276	547	16,7	2.729	83,3	468	85,6	102	1.807	66,2	9	86	15,7	354	988	36,2	437	872	1	1.284	5	790	1
München, Stadt	15.288	2.593	17,0	12.695	83,0	2.192	84,5	129	7.848	61,8	53	436	16,8	341	5.198	40,9	405	848	3	1.231	16	769	2
Starnberg	1.256	202	16,1	1.054	83,9	178	88,1	46	677	64,2	26	28	13,9	386	402	38,1	428	853	2	1.315	2	765	3
Ebersberg	1.390	229	16,5	1.161	83,5	211	92,1	6	770	66,3	7	19	8,3	428	429	37,0	434	845	4	1.340	1	747	4
Main-Taunus-Kreis	2.330	327	14,0	2.003	86,0	278	85,0	114	1.242	62,0	48	51	15,6	357	798	39,8	417	818	5	1.275	7	743	5
Hochtaunuskreis	2.078	295	14,2	1.783	85,8	254	86,1	90	1.060	59,5	97	43	14,6	374	764	42,8	378	807	7	1.251	13	734	6
Heidelberg	1.261	229	18,2	1.032	81,8	181	79,0	234	646	62,6	41	65	28,4	137	421	40,8	409	781	11	1.025	140	728	7
Fürstenfeldbruck	2.018	341	16,9	1.677	83,1	311	91,2	11	1.049	62,6	42	35	10,3	422	675	40,3	413	814	6	1.305	3	714	8
Miesbach	924	163	17,6	761	82,4	145	89,0	31	501	65,8	12	19	11,7	413	279	36,7	436	806	8	1.262	9	708	9
Rheingau-Taunus-Kreis	1.622	237	14,6	1.385	85,4	197	83,1	153	870	62,8	39	41	17,3	334	547	39,5	420	769	13	1.154	43	703	10 
Bremen, Stadt	4.944	687	13,9	4.257	86,1	474	69,0	373	1.963	46,1	370	274	39,9	27	2.482	58,3	47	588	294	804	345	553	277
Schweinfurt, Stadt	463	45	9,7	418	90,3	34	75,6	309	164	39,2	423	16	35,6	49	271	64,8	12	519	420	917	248	476	430
Osterode am Harz	586	69	11,8	517	88,2	40	58,0	433	244	47,2	362	37	53,6	3	301	58,2	48	496	436	650	435	475	431
Gelsenkirchen, Stadt	2.278	211	9,3	2.067	90,7	111	52,6	438	657	31,8	438	100	47,4	9	1.412	68,3	4	501	433	756	388	475	432
Uecker-Randow	574	58	10,1	516	89,9	40	69,0	374	202	39,1	424	21	36,2	45	332	64,3	14	504	430	776	372	473	433
Delmenhorst, Stadt	631	50	7,9	581	92,1	29	58,0	432	235	40,4	420				381	65,6	9	496	435	784	365	471	434
Salzgitter, Stadt	833	62	7,4	771	92,6	47	75,8	304	271	35,1	431	17	27,4	146	528	68,5	3	502	432	910	258	469	435
Emden, Stadt	423	29	6,9	394	93,1	12	41,4	439	136	34,5	433	18	62,1	1	263	66,8	7	481	437	663	429	467	436
Wilhelmshaven, Stadt	618	71	11,5	547	88,5	46	64,8	410	211	38,6	428	28	39,4	29	357	65,3	11	507	429	832	325	465	437
Bremerhaven, Stadt	984	85	8,6	899	91,4	54	63,5	416	286	31,8	437	36	42,4	19	643	71,5	2	474	438	808	342	442	438
Pirmasens, Stadt	339	26	7,7	313	92,3	14	53,8	437	99	31,6	439	13	50,0	5	235	75,1	1	452	439	766	381	426	439

<sup>(1)</sup> Entsprechend § 2 Abs. 5 einschließlich der Aufstockung von Leistungen nach § 2 Abs. 1, 2, 3 (soweit unter 300 Euro) sowie zusätzlich eventuellem Geschwisterbonus (§ 2 Abs. 4 BEEG) und eventuellem Mehrlingszuschlag (§ 2 Abs. 6 BEEG).

Quelle: Statistisches Bundesamt; eigene Berechnung (jeweilige Rangfolge) Bremer **Institut** für **Arbeit**smarktforschung und **Jugend**berufshilfe (BIAJ)